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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je rozbor nových forem marketingové komunikace, které

využívá společnost Xella CZ, s.r.o. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část se

zabývá teorií marketingových komunikací, ve které je provedena celková rešerše pojmů

týkajících se marketingu, komunikace a jejích nových forem. Druhá, praktická část práce, se

zabývá využíváním nových forem komunikace společností Xella CZ, s.r.o. v rámci jejího

komunikačního mixu. Ta je vytvořena na základě kvantitativního výzkumu, který je základní

výzkumnou metodou. Cílem praktické části je zodpovědět výzkumné otázky.

Klíčová slova: marketing, komunikace, nové formy komunikace, digitální komunikace,

marketingový mix, komunikační mix

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the analysis of new forms of marketing communication

used by the company Xella CZ, s.r.o. The bachelor thesis consists of two parts. The first part

deals with the theory of marketing communications and there is a comprehensive search of

concepts related to marketing, communication, and its new forms. The second, practical part

of the study, offers the application of new forms of communication used by Xella CZ, s.r.o.

within its communication mix. It is created on the basis of quantitative research, which is

the basic research method. The aim of the practical part is to answer research questions.
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ÚVOD

Dnešní doba velmi rychle vyvíjejících se digitálních technologií je nestálá a ruku

v ruce s ní přicházejí nové možnosti a také požadavky a nároky na způsob komunikace všech

výrobních a obchodních společností. Pokud chtějí tyto společnosti v globalizované tržní

ekonomice se silným konkurenčním prostředím uspět, musí tyto trendy následovat. Tento

faktor je dnes již jedním ze základních kamenů úspěšného fungování každé společnosti.

Globální pandemická situace přinesla v tomto směru řadu dalších výzev, na něž

musela většina firem bezprostředně reagovat a mnohdy přenést celý svůj obchod, nebo

alespoň některé části komunikačního mixu, do online prostředí.

Práce je vypracována na téma „Nové formy komunikace v rozhodovacím procesu

zákazníků firmy Xella CZ, s.r.o.“ a vychází z teorie marketingu. Jelikož historie společnosti

Xella CZ, s.r.o. a zejména jejího výrobku Ytong sahá až do roku 1940, má s marketingem

v oblasti výroby a prodeje stavebních materiálů bohaté zkušenosti. Rok 2020 a propuknutí

pandemie však zcela změnil požadavky na komunikaci společnosti se svými zákazníky,

dodavateli, odběrateli a dalšími subjekty a v neposlední řadě také uvnitř této společnosti.

Práce se ve své teoretické části zaměří na nové formy marketingové komunikace, které

společnosti v čím dál větší míře využívají. Tato část vymezí základní pojmy marketingu

a marketingového mixu, východiska ke specifikům jeho nástrojů a možnostem jejich

analyzování.

Praktická část si položí následující otázky: Které z nových forem komunikace jsou pro

společnost Xella CZ, s.r.o. nejefektivnější? Co vede zákazníky k tomu, aby se rozhodli právě

pro její produkt? Jak nové formy komunikace změní fungování obchodního oddělení ve

společnosti Xella CZ, s.r.o.? Cílem práce je, kromě zodpovězení výzkumných otázek, také

doporučení možných zlepšení využití těchto nových forem komunikace a také potenciálních

příležitostí, které přinášejí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Definic marketingu i marketingové komunikace se v odborné literatuře vyskytuje

mnoho, většina je však velmi podobná a jen s mírnými odchylkami obecně hovoří

o uspokojování potřeb zákazníků. Podle Světlíka se jedná o proces řízení, jehož výsledkem

je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka

efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace (2005, s. 10).

Na posouzení je, zda je na dnešním trhu, tak jak jej známe, skutečně poptávka častěji

vyvolána faktickou potřebou zákazníků, nebo spíše vyvolána aktivitami marketérů, kteří se

tyto potřeby snaží v zákaznících vzbudit a stimulovat nebo přímo celé potřeby vytvořit.

Godin k tomuto tématu přidává, že toto bezostyšné získávání pozornosti vede celou řadu

slušných a poctivých marketérů k tomu, že skrývají svou nejlepší práci, a že se dokonce stydí

za to, že by jejich hnacím motorem mohl být trh (2020, s. 15).

Jakkoliv jsou obě tyto teze pravdivé a více či méně aktuální, je možno souhlasit, že

marketing má stále za úkol zajišťovat plnění cílů organizace. Tyto organizace marketéry

zaměstnávají a tímto úkolem je pověřují. K dosažení těchto cílů jsou využívány nástroje,

které jsou souhrnně označovány jako marketingový mix.

1.1 Marketingový mix

Nástroje marketingového mixu jsou nejčastěji označovány jako 4P marketingu. Jedná

se o počáteční písmena jejich anglických názvů, tedy product (produkt), price (cena), place

(distribuce) a promotion (propagace), ke kterým se v marketingu stále významněji přidává

ještě páté P – people (lidé). Toto páté P již není tak pevně zakotveno v základní koncepci

a většina autorů k němu přistupuje různě.

Kotler s Kellerem (2013, s. 55) například úplně upouští od původního pojetí konceptu

4P a aktualizují jej na reprezentativnější soubor reality dneška: lidé, procesy, programy

a výkon (people, procceses, programs, performance). Jinde zase můžeme tento model nalézt

rozšířený o další 3P, kterými v tomto pojetí jsou personnel (personál), process (procesy)

a physical evidence (prostředí).

Dalším modelem komunikačního mixu, který je více orientován na zákazníka a klade

důraz na řešení zákaznických potřeb (customer solution), výdaje zákazníka (costumer cost),

dostupnost řešení (convenience) a komunikaci (communication), je pojmenován 4C

(Jurášková, Horňák a kol., 2012, s. 137).
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 Následující podkapitoly se věnují základní koncepci 4P, kterou představil McCarthy

již v roce 1960, a která se v souvislosti s marketingovým mixem objevuje nejčastěji

(Managementmania, ©2019). Tato koncepce bude doplněna o aplikaci těchto částí mixu v

digitálním marketingu.

1.1.1 Produkt

V nejjednodušším podání se jedná o výrobek dané organizace, který je umisťován na

trh. Pokud se organizace bude snažit změnit pozici svého výrobku na trhu, což znamená

změnit i jeho vnímání zákazníky, musí změnit část nebo všechny části marketingového

mixu. Protože se může jednat nejen o výrobek, ale i o službu, nápad nebo myšlenku,

hovoříme v širším slova smyslu o produktu.

Pokud firma vyvíjí produkt se záměrem jeho umístění na trh (positioning), musí mít

představu o:

 názvu výrobku

 image výrobku

 vlastnostech výrobku

 variantách, ve kterých bude nabízen

 službách, které budou v souvislosti s ním poskytovány

 obalu a velikosti balení

 životním cyklu výrobku

Pokud tuto představu podnik má, hovoří Světlík o chápání komplexního výrobku

(Světlík, 2005, s. 20). V digitálním marketingu je nutné toto chápání rozšířit o další klíčové

úvahy:

 bude se produkt prodávat online?

 které kanály jsou otevřené?

 jsou zde možnosti být flexibilní pro online desktop vs. mobilní zákazníky?

 poskytuje digitální marketing/online prodej skutečnou výhodu pro zákazníka?

 je a bude produkt aktualizován a udržován efektivně, aby byl silný v online prostředí?

 existují vlastnosti nebo informace o produktu, které by měly být přidány nebo naopak

vyloučeny pro digitálního zákazníka a je to fér?

Kingsnorth uvádí příklad, kdy tři zákazníci kupují stejné hudební album, ale každý má

jiné spotřebitelské chování a každý z nich bude produkt využívat jinak. Ten, který zakoupí
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CD, jej bude jako věrný fanoušek hrdě vystavovat na polici. Další, který si stáhne album do

svého mobilního zařízení, naopak odstraní jinou hudbu proto, aby pro něj uvolnil místo.

Poslední, který zařadí album do svého playlistu ve streamovací službě, zase bude vytvářet

seznamy hudby podle žánru nebo nálady.

Pochopení různých motivací a zvyků pro získání alba je zásadní pro marketing

v digitálním věku (Kingsnorth, 2016, s. 9).

1.1.2 Cena

Cena je vyjádřením hodnoty produktu, která je potřebná k jeho získání. Obvykle bývá

vyjádřena peněžní částkou a z částí marketingového mixu se jedná o jedinou, která

nereprezentuje náklady, ale zisk (Pelsmacker et al., 2003, s. 24). Stanovování cen je složitý


[…]


Vyberte jednu odpověď

• ANO, uvítal bych

• ANO, pokud by odpovědi byly relevantní a přínosné

• NE, tento druh komunikace mi u stav. materiálů nevyhovuje

• NE, vyskakovací okno CHATU vždy hned zavřu

• Nevím

6. Stavební postup nebo návod pro konkrétní výrobek/ materiál je pro Vás

nejvhodnější ve formě:

Vyberte jednu odpověď

• online video na Youtube

• tištěná brožura

• PDF soubor ke stažení ze stránek výrobce

• osobní konzultace se zástupcem společnosti

• tel. konzultace se zástupcem společnosti

• Jiná...

7. Ovlivnila pandemie Váš způsob komunikace s výrobci stav. materiálů/ dodavateli/

zákazníky?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, preferuji emaily

• ANO, preferuji tel. hovory

• ANO, preferuji distanční formu a pokud je to vhodné, nebráním se videohovoru

• NE, pokud to situace vyžaduje, je osobní setkání nutné

• Jiná...

8. Odebíráte obsah účtů výrobců stavebních materiálů na soc. sítích?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Facebook

• Instagram

• Youtube

• Pinterest

• Linked-in

• Neodebírám

• Jiná...

9. Je pro Vás obsah příspěvků těchto výrobců zajímavý/ důležitý?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, profesně chci být neustále informován

• ANO, ale motivem není práce ale zábava

• NE, odběr jejich příspěvků je zpravidla zbytečný

• NE, nesleduji

• Jiná...

10. Zúčastnili jste se během pandemie nějakého online eventu výrobců stavebních

materiálů?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• online školení

• videokonference

• videohovor se zástupci společnosti

• online veletrh

• NE

• Jiná...

11. Vyhovovala Vám forma této prezentace?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, plně nahradila osobní setkání, ušetřila čas

• ANO, interaktivita, forma i obsah byl dostačující, ale příště radši osobně

• NE, tato forma osobní setkání nenahradí

• Nevím

• Jiná...

12. Znáte společnost Wienerberger s.r.o.?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, vím, co vyrábí

• NE, neznám, ale cihelné tvárnice Porotherm znám

• Jiná...

13. Znáte společnost Xella CZ s.r.o.?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, vím, že je výrobce materiálů YTONG, aj.

• NE, neznám. Její výrobky YTONG ale znám

• Jiná...

14. Které z těchto značek výrobků znáte?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

15. Volba stavebního materiálu je podle Vás primárně úkolem/ hlavní slovo má:

Vyberte jednu odpověď

• architekt/projektant

• stavební firma

• stavební dozor

• zákazník/investor

• Jiná...

16. Které nástroje online komunikace společnosti Xella/ YTONG využíváte nejčastěji?

Vyberte jednu odpověď

• webové stránky

• Facebook

• Instagram

• Youtube

• Pinterest

• Linked-in

• Jiná...

17. Je pro Vás online komunikace společnosti Xella dostatečná/ vyhovující?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, našel/ zjistil jsem vždy, co jsem hledal

• ANO, dostačující, co jsem nenašel jsem zjistil jinou cestou

• NE, nenašel jsem zde informace, které jsem hledal

• NE, komunikace společnosti je nevyhovující

• NE, preferuji jiný způsob komunikace

• Nevím

• Jiná...

18. Jsou podle Vás informace o výrobcích Ytong, které jsou dostupné online dostačující

k rozhodnutí o jejich nákupu?

Vyberte jednu odpověď

• ANO, k rozhodnutí stačí

• NE, pouze informace dostupné online nestačí, preferuji konzultaci se zástupcem

společnosti

• NE, pouze informace dostupné online nestačí, preferuji konzultaci s odborníkem

• Nevím

• Jiná...

19. Co mě může odradit při nákupu výrobků Ytong?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

• komunikace ze strany společnosti

• dodací lhůta

• cena

• nedostatek informací

• dodací podmínky

• technické vlastnosti výrobku

• Jiná...

20. Nejvíce preferovaný druh komunikace s výrobcem materiálu YTONG?

Vyberte jednu odpověď

• telefon

• email

• chat

• videohovor

• osobní schůzka

• Jiná...

21. Jsem:

Vyberte jednu odpověď

• zákazník pravidelný (stavebniny, hobbymarket)

• zákazník jednorázový budoucí (koncový zákazník rozhodnutý pro Ytong)

• zákazník potenciální (rozhoduji se pro materiál)

• zákazník jednorázový minulý (stavěl jsem/ stavím z Ytongu)

• odborná veřejnost (projektant, architekt, stavební firma, stavební dozor, aj..)

• Jiná...

22. Pokud jsem se rozhodl, co sehrálo největší roli při volbě výrobků Ytong?

Vyberte jednu odpověď

• prezentace a komunikace společnosti (webové stránky, soc. sítě)

• poskytované doplňkové služby

• setkání se zástupcem společnosti

• recenze na webu, blogy, odborné články

• zkušenosti a rady rodiny/ známých

• tech. vlastnosti materiálu

• doporučení odborníka (firma, architekt, projektant, dozor)

• NEUMÍM POSOUDIT

• NENAKUPOVAL JSEM

• Jiná...

23. Jsem:

Vyberte jednu odpověď

• muž

• žena

Graf 14: Pohlaví respondentů (Survio, 2021)

24. Věk:

Vyberte jednu odpověď

• 18 - 26

• 27 - 35

• 36 – 43

• 44 a více

Graf 15: Věk respondentů (Survio, 2021)