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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 C

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,68 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Netradiční výběr oblasti stavebnictví, na kterou se autor zaměřuje.

+ Chuť autora implementovat nové formy komunikace i do této oblasti.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Nepřílišné zaměření na nové trendy v marketingu a propojení s podklady v teoretické části
(guerilla, buzz, digitál atd.)

- V zejména v teorii mi chybí informace o rozhodovacím procesu.

- V teoretické části jsou nevhodně využívány odkazy na bibliografickou citaci v textu - např.
str. 14. A U formální úpravy odstavců je využito několik způsobů zápisu.

- VO a definování cíle není 100 % shodné s informacemi uvedenými v úvodu práce.

- Různé využívání odpovědí u dotazníku by se dalo nahradit možnostmi ano, spíše ano, spíše
ne, ne, nevím. Takto je to u každé otázky různé a může být zavádějící.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je konkrétní zdroj 186 respondentů vzhledem k různým způsobům šíření dotazníku?

2. Na str. 41 uvádíte, že výrobek Ytong zná pouze 14,5 %, o stránku dál uvádíte, že je to 100
%, tedy 186 respondentů. Jak je tomu tedy?

3. Pravidelný zákazník je zavádějící pojem (str. 48). Je to B2B firma, která je pravidelným
zákazníkem nebo je to B2C zákazník nakupující ve stavebninách a hobby-marketech? Patrně
myslíte první, nicméně dle mého údaj může být zkreslen nepochopením respondentů.
Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: